АДМИНИСТРАЦИЯ АНАСТАСЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ШЕГАРСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.11.2017	№ 103а
с. Анастасьевка

	Об утверждении муниципальной программы
«Формирование современной городской среды на территории Анастасьевского сельского поселения на 2018-2022 годы»

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 06.04.2017 № 691/пр. «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на 2018-2022 годы», в целях повышения качества и комфорта городской среды на территории муниципального образования «Анастасьевского сельского поселения»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «Анастасьевского сельского поселения» на 2018-2022 годы»
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Анастасьевского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.anastas.tomsk.ru/).
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Анастасьевского сельского поселения	О.Р. Чаптарова

Исп. Бабьева Т.Ю.
Тел. 8 (38247) 39 137

[bookmark: _GoBack]
УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
Анастасьевского сельского поселения
от 27.11.2017 № 103а

Муниципальное образование «Анастасьевское сельское поселение»

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «Анастасьевское сельское поселение»
на 2018-2022 годы»

сроки и этапы реализации муниципальной программы:

программа реализуется в 2018-2022 годах

с. Анастасьевка
2017

I. Характеристика текущего состояния сектора благоустройства в муниципальном образовании «Анастасьевское сельское поселение»

По состоянию на 01.01.2017 население Анастасьевского сельского поселения составляет 3010 человек. На территории Анастасьевского сельского поселения один многоквартирный дом в с. Вороновка. Количество проживающих в нем – 33 человека. Общая площадь многоквартирного дома составляет 688,1 кв.м.
В последние годы на территории Анастасьевского сельского поселения проводилась целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию территории, но в тоже время в вопросах благоустройства на территориях сельских поселений имеется ряд проблем.
	Благоустройство территорий не отвечает современным требованиям.
	На 2018 год запланирована муниципальная программа формирования современной городской среды:
	-  строительство детской площадки в с. Анастасьевка и с. Маркелово
	-  строительство спортивной площадки в с. Анастасьевка
Для комплексного решения указанных проблем разработана данная программа, направленная на планирование и организацию работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния территорий сельского поселения, создания комфортных условий проживания населения.

II. Описание приоритетов муниципальной политики в сфере благоустройства, формулировка целей и постановка задач муниципальной программы

В соответствии со Стратегией развития жилищно-коммунального хозяйства в Российской Федерации до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 26 января 2016 года № 80-р, повышение комфортности условий проживания является одним из приоритетов государственной политики в жилищно-коммунальной сфере.
Президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и приоритетным проектам (протокол от 21 ноября 2016 года № 10) утвержден паспорт приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды». Основной целью данного проекта является создание условий для системного повышения качества и комфорта городской среды на всей территории Российской Федерации.
Целью муниципальной программы является повышение качества и уровня благоустройства на территории Анастасьевского сельского поселения.
Задачи муниципальной программы:
- обеспечение формирования единого облика муниципального образования;
- обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства на территории муниципального образования;
- повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории муниципального образования.

III. Прогноз ожидаемых результатов реализации муниципальной программы, характеристика вклада органов местного самоуправления муниципального образования «Анастасьевского сельского поселения» в достижение результатов в реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды»

Реализация муниципальной программы в 2018-2022 годах позволит повысить уровень благоустройства и совершенствование внешнего облика территорий поселений за счет:
-  строительство детских площадок на территории поселения
- строительство спортивной площадки
- благоустройство общественных территорий;
- формирование современного облика, сочетающего в себе элементы новизны и привлекательности;
- создание благоприятных и комфортных условий проживания и отдыха населения;

Основные риски, оказывающие влияние на конечный результат реализации мероприятий муниципальной программы:
- низкая социальная активность населения в соучастии в мероприятиях благоустройства территорий;
- бюджетные риски, связанные с дефицитом регионального и местного бюджетов и возможностью невыполнения своих обязательств по софинансированию мероприятий муниципальной программы.
Меры по предотвращению (снижению) рисков, оказывающие влияние на конечный результат реализации мероприятий программы:
- информирование граждан и заинтересованных лиц о планируемых мероприятиях благоустройства населенных пунктов;
- публичность положительного опыта реализации мероприятий программы.

IV. Объем средств, необходимых на реализацию муниципальной программы за счет всех источников финансирования

Сведения о ресурсном обеспечении муниципальной программы за счет всех источников финансирования с расшифровкой по главным распорядителям средств бюджета муниципального образования, целевым программам, основным мероприятиям подпрограмм, а также по годам реализации представлены в приложении № 4 к настоящей муниципальной программе.
[bookmark: OLE_LINK36][bookmark: OLE_LINK37][bookmark: OLE_LINK38][bookmark: OLE_LINK58]

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к муниципальной программе «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «Анастасьевского сельского поселения»
на 2018-2022 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «Анастасьевского сельского поселения»
на 2018-2022 годы»

	Ответственный исполнитель Программы
	Муниципальное казенное учреждение
«Администрация Анастасьевского сельского поселения»

	Участники Программы
	Администрация Анастасьевского сельского поселения

	Цели Программы
	Повышение качества и уровня благоустройства на территории Анастасьевского сельского поселения

	Задачи Программы
	- обеспечение формирования единого облика муниципального образования;
- обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства на территории муниципального образования;
- повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории муниципального образования.

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	1. Количество и площадь благоустроенных дворовых территорий, ед., тыс. кв.м.
2. Доля благоустроенных дворовых территорий от общего количества и площади дворовых территорий, проценты.
3. Охват населения благоустроенными дворовыми территориями (доля населения, проживающего в жилом фонде с благоустроенными дворовыми территориями от общей численности населения муниципального образования), проценты.
4. Количество благоустроенных общественных территорий (в текущем году), ед.
5. Площадь благоустроенных территорий (всего), га.
6. Доля площади благоустроенных общественных территорий к общей площади общественных территорий, площадь благоустроенных общественных территорий, проценты, тыс. кв.м.
7. Площадь благоустроенных общественных территорий, приходящихся на 1 жителя муниципального образования, кв.м.
8. Доля и размер финансового участия заинтересованных лиц в выполнении минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий от общей стоимости работ минимального перечня, включенных в программу, проценты, рубли.
9. Объем трудового участия заинтересованных лиц в выполнении минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий, чел./часы.

10. Доля и размер финансового участия заинтересованных лиц в выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий от общей стоимости работ дополнительного перечня, включенных в программу, проценты, рубли.
11. Объем трудового участия заинтересованных лиц в выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий, чел./часы.

	Срок реализации Программы
	2018-2022 годы

	Объемы бюджетных ассигнований Программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 18561,06 тыс. рублей, в том числе:
 Строительство детской площадки с .Анастасьевка
Строительство детской площадки с. Маркелово
Строительство спортивной площадки с .Анастасьевка
	В том числе:
	за счет средств федерального бюджета – 13695,49 тыс. рублей, в том числе по годам:
	2018	год – 2997,22 тыс. руб.;
	2019	год – 2397,08 тыс. руб.;
	2020	год – 1879,07 тыс. руб.;
	2021	год – 2582,06 тыс. руб.;
	2022	год – 3840,06 тыс. руб.
	за счет средств областного бюджета – 4811,92 тыс. рублей, в том числе по годам:
	2018	год – 1053,08 тыс. руб.;
	2019	год – 842,22тыс. руб.;
	2020	год – 660,20тыс. руб.;
	2021	год – 907,21тыс. руб.;
	2022	год – 1349,21тыс. руб.
	за счет средств местного бюджета - 53,65 тыс. рублей, в том числе по годам:
	2018	год – 10,73 тыс. руб.;
	2019	год – 10,73 тыс. руб.;
	2020	год – 10,73 тыс. руб.;
	2021	год – 10,73 тыс. руб.;
	2022	год – 10,73 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- обустройство дворовых территорий многоквартирных домов;
- благоустройство общественных территорий;
- формирование современного облика, сочетающего в себе элементы новизны и привлекательности;
- создание благоприятных и комфортных условий проживания и отдыха населения;

6

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к муниципальной программе «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «Анастасьевского сельского поселения»
на 2018-2022 годы»

СВЕДЕНИЯ
о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «Шегарский район» на 2018-2022 годы»

	№ п/п
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значения целевых показателей (индикаторов)

	отчетный (базовый) 2017год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	отчет
	оценка
	прогноз
	прогноз
	прогноз
	прогноз

	1
	Количество и площадь благоустроенных дворовых территорий
	Ед., тыс. кв.м.

	2
	Доля благоустроенных дворовых территорий от общего количества и площади дворовых территорий
	%

	3
	Охват населения благоустроенными дворовыми территориями (доля населения, проживающего в жилом фонде с благоустроенными дворовыми территориями от общей численности населения муниципального образования)
	%

	4
	Количество благоустроенных общественных территорий
	Ед.

	5
	Площадь благоустроенных общественных территорий
	Га.

	6
	Доля площади благоустроенных общественных территорий к общей площади общественных территорий, площадь благоустроенных общественных территорий
	%, тыс.кв.м.

	7
	Площадь благоустроенных общественных территорий, приходящихся на 1 жителя муниципального образования
	Кв.м.

	8
	Доля и размер финансового участия заинтересованных лиц в выполнении минимального перечня по благоустройству дворовых территорий от общей стоимости работ минимального перечня, включенных в программу
	%, рубли

	9
	Объем трудового участия заинтересованных лиц в выполнении минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий
	Чел./часы

	10
	Доля и размер финансового участия заинтересованных лиц в выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий от общей стоимости работ дополнительного перечня, включенных в программу
	%, тыс. рубли

	11
	Объем трудового участия заинтересованных лиц в выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий
	Чел./часы

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к муниципальной программе «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «Анастасьевского сельского поселения»
на 2018-2022 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы «Формирование современной городской среды
на территории муниципального образования «Анастасьевского сельского поселения» на 2018-2022 годы»

	Номер и наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Основные  направления реализации

Связь с показателями программы (подпрограммы)

	начала реализации
	окончания реализации

	Задача 1. Обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства на территории муниципального образования

	1.Строительство детской площадки с. Анастасьевка
	Администрация Анастасьевского  сельского поселения
	2018 год
	2022 год
	увеличение количества благоустроенных дворовых территорий до ___, увеличение площади благоустроенных дворовых территорий до ____ тыс.кв.м;
обеспечение доли благоустроенных дворовых территорий от общего количества дворовых территорий до уровня _____ %;
обеспечение охвата населения благоустроенными дворовыми территориями до уровня ______%;

	Утверждение дизайн-проектов дворовых территорий; предоставление субсидий ТСЖ, управляющим организациям на выполнение мероприятий по благоустройству дворовых территорий;
контроль за ходом выполнения мероприятий по благоустройству дворовых территорий;
приемка работ по благоустройству дворовой территории
количество и площадь благоустроенных дворовых территорий;
доля благоустроенных дворовых территорий от общего количества и площади дворовых территорий;
охват населения благоустроенными дворовыми территориями (доля населения, проживающего в жилом фонде с благоустроенными дворовыми территориями от общей численности населения муниципального образования)

	2. Строительство детской площадки с. Маркелово

Администрация Анастасьевского  сельского поселения

Администрация Анастасьевского  сельского поселения

	2018 год

	2018 год

	3. Строительство спортивной площадки с. Анастасьевка

	2019 год
	2019 год

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к муниципальной программе «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «Анастасьевского сельского поселения»
на 2018-2022 годы»
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории
муниципального образования «Анастасьевского сельского поселения» на 2018-2022 годы»

	Наименование
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, муниципальный заказчик-координатор, участник
	Источник финансирования
	Код бюджетной классификации
	Объемы бюджетных ассигнований (тыс. рублей)

	ГРБС¹
	Рз2
Пр3
	ЦСР4
	ВР5
	2018
год
	2019 год
	2020 год
	2021
год
	2022
 год

	Строительство детской площадки с. Анастасьевка

	Администрация Анастасьевского сельского поселения

	Всего:

	4061,03
	3250,0
	2550,0
	3500,0
	5200,0

	Местный бюджет
	902
	0503
	1400000000
	244
	5,365
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	902
	0503
	02109R5550
	244
	133,08
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет

	378,76
	0
	0
	0
	0

	иные источники

	0
	0
	0
	0
	0

	Итого

	517,20
	0
	0
	0
	0

	Строительство детской площадки с. Маркелово

	Администрация Анастасьевского сельского поселения

	Местный бюджет
	902
	0503
	1400000000
	244
	5,365
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	902
	0503
	02109R5550
	244
	920,0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет

	2618,46
	0
	0
	0
	0

	иные источники

	0
	0
	0
	0
	0

	Итого

	3543,83
	0
	0
	0
	0

	Строительство спортивной площадки с.Анастасьевка
	Администрация Анастасьевского сельского поселения

	Местный бюджет
	902
	0503
	1400000000
	244
	0
	5,35
	0
	0
	0

	Областной бюджет
	902
	0503
	02109R5550
	244
	0
	648,61
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет

	0
	1846,04
	0
	0
	0

	иные источники

	0
	0
	0
	0
	0

	Итого

	0
	2500,0
	0
	0
	0